
   
       

 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Il Presidente 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

  Disposizione n. 263/20202/PRES  

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

DEL CONCORSO PER TITOLI ED ESAME COLLOQUIO, 

PER IL RECLUTAMENTO DI N. 20 UNITA’ DI PERSONALE LAUREATO DA 

ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO, 

di cui il 50% da determinare su ogni singola posizione è riservato al personale non 

dirigenziale in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D. Lgs n. 75/2017 e 

contestuale modifica dell’art. 10 del Bando (Rif. 01/2019) 

IL PRESIDENTE 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 

Testa, in qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di 

Consiglieri; 

- visto l’art. 100, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 

aprile 2020 n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti 

pubblici di ricerca, scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza; 

- visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- considerato che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 

- visto il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m.i.; 

- visto il D. Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005 n. 246” e s.m.i.; 

- visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e al1’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVD-19”, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77;  

http://www.enea.it/


 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

- visto in particolare l’art. 250, comma 5, del citato Decreto Legge, in base al quale: “Le 

procedure concorsuali di reclutamento, già bandite alla data di entrata in vigore del presente 

decreto dagli enti pubblici di ricerca […] possono essere concluse, anche in deroga alle 

previsioni dei bandi, sulla base di nuove determinazioni, rese pubbliche con le medesime 

modalità previste per i relativi bandi, che possono consentire la valutazione dei candidati e 

l'effettuazione di prove orali con le modalità di cui all’articolo 247, comma 3”;  

- considerato che l’art. 247, comma 3, del medesimo Decreto Legge recita: “La prova orale può 

essere svolta in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, 

garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, 

l’identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità”; 

- visto il bando del concorso pubblico per titoli ed esame colloquio per il reclutamento di n. 20 

unità di personale laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di cui il 

50%, da determinare su ogni singola posizione è riservato al personale non dirigenziale in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017,  il cui estratto è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4 ^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – 

n. 4 del 14 gennaio 2020; 

- valutato, in relazione all’emergenza sanitaria in atto, di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 

250, comma 5, del Decreto Legge n. 34/2020; 

- ritenuto di demandare alla Commissione esaminatrice ogni decisione in merito all’eventuale 

svolgimento dell’esame colloquio in modalità telematica; 

- considerato che, nel caso in cui venga adottata la modalità telematica, ai candidati dovranno 

essere comunicate le istruzioni per lo svolgimento dei colloqui da remoto e le modalità di 

pubblicazione degli esiti dei colloqui; 

- ritenuto di integrare l’art. 10 del bando con un’apposita previsione circa la possibilità di 

effettuare la prova orale in videoconferenza nonché per le modalità relative alla pubblicazione 

degli esiti della prova orale svolta in modalità telematica; 

- valutato di informare i candidati dell’integrazione, di cui al punto che precede, con le medesime 

modalità del bando, quindi tramite la pubblicazione di un apposito avviso sui siti internet 

dell’ENEA e del CINEA; 

- visto altresì l’art. 8 del bando di concorso che prevede la nomina della Commissione 

esaminatrice da parte dell’Organo di Vertice dell’Agenzia ENEA;  

- vista la comunicazione dell’Avvocatura Generale dello Stato, Prot. 

ENEA/2020/37849/LEGALT del 23 luglio 2020, anche per gli effetti di cui all’art. 53 del D. 

Lgs. n. 165/2001; 

- viste le “Procedure per l’assunzione del personale” approvate dal Consiglio di Amministrazione 

nella 201^ e 224^ riunione rispettivamente dell’11 giugno 1998 e del 4 febbraio 1999; 

- visti gli atti citati in premessa 

D I S P O N E 

a) l’integrazione dell’art. 10 del bando del concorso pubblico per titoli ed esame colloquio per il 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

reclutamento di n. 20 unità di personale laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato, di cui il 50%, da determinare su ogni singola posizione è riservato al personale 

non dirigenziale in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017: «In 

relazione all'emergenza sanitaria in corso, l’esame colloquio potrà essere sostenuto, su decisione 

della Commissione, anche in modalità telematica. In tal caso, sarà pubblicato sul sito ENEA un 

apposito avviso contenente il calendario della prova orale e le istruzioni per lo svolgimento del 

colloquio da remoto attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo 

comunque l’adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della prova, 

l’identificazione dei partecipanti nonché la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità», 

e «Nel caso di svolgimento dell’esame colloquio per via telematica, l’avviso sarà pubblicato sul 

sito dell’ENEA (alla pagina “Opportunità” → “Lavoro” → “Procedure concorsuali”) entro il 

giorno successivo a quello del colloquio»; 

b) di informare i candidati dell’integrazione di cui al punto che precede, attraverso la pubblicazione 

di un Avviso sui siti internet dell’ENEA e del CINEA; 

c) di nominare la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 8 del bando di concorso 

pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di n. 20 unità di personale laureato da assumere 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di cui il 50%, da determinare su ogni singola 

posizione è riservato al personale non dirigenziale in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, 

comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, il cui estratto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica –   4 ^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 4 del 14 gennaio 2020, così come 

riportato nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

Disposizione; 

d) di nominare l’Avvocato dello Stato Melania Nicoli quale Presidente, poiché è ritenuta la figura 

più idonea a ricoprire tale ruolo; la suddetta potrà delegare in caso di sua assenza o impedimento 

un membro effettivo della Commissione di cui al precedente punto c). 

Di ciascuna riunione della Commissione sarà predisposto apposito verbale.  

La Commissione quale collegio perfetto, lavorerà evitando assolutamente l’operatività contestuale 

di membri effettivi e supplenti nonché il ripetuto avvicendamento tra gli stessi. Il membro effettivo 

in caso di assenza o impedimento sarà sostituito in via definitiva dal membro supplente per la 

residua durata delle prove concorsuali. 

I componenti della Commissione sono tenuti al segreto d'ufficio per tutto quanto concerne gli atti 

del concorso. 

I compensi per i partecipanti alla Commissione verranno determinati sulla base del Doc. ENEA (96) 

205/C.A. 

Roma,     



Allegato A alla Disposizione   n.263/2020/PRES 



 ALLEGATO A alla Disposizione n. 263/2020/PRES

COMMISSIONE ESAMINATRICE
CONCORSO PER TITOLI ED ESAME 

COLLOQUIO, PER IL RECLUTAMENTO 

DI N. 20 UNITÀ DI PERSONALE 

LAUREATO DA ASSUMERE CON 

CONTRATTO A TEMPO 

INDETERMINATO, DI CUI IL 50%, DA 

DETERMINARE SU OGNI SINGOLA 

POSIZIONE È RISERVATO AL 

PERSONALE NON DIRIGENZIALE IN 

POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI 

ALL’ART. 20, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 

75/2017 (RIF. 01/2019)

PRESIDENTE

Avv. Melania Nicoli

MEMBRI EFFETTIVI

Ing. Filippo Ammirati COM-INDAS

Dr. Marco Ciotti FSN-FUSPHY

Dr. Danilo Fontana SSPT-USER-T4RM

Dr.ssa Amelia Montone SSPT-PROMAS

Ing. Maria Valenti DTE-STSN-SGRE

Ing. Nicolandrea Calabrese DUEE-SPS-ESU

MEMBRI SUPPLENTI

Dr.ssa Paola Leonelli COM-INDAS

Ing. Fabrizio Valentina FSN-FISS-RNR

Ing. Ilaria D'elia SSPT-MET-INAT

Dr.ssa Anna Maria Bevivino SSPT-BIOAG-SOQUAS

Dr.ssa Marta Chinnici DTE-ICT

Arch. Gabriella Azzolini DUEE-SPS-SAP

SEGRETERIA TECNICO-GESTIONALE

Sig.ra Tecla De Nitto PER-RESC

Sig.ra Alessandra Menchinelli PER-RESC

Sig. Andrea Miracolo PER-AMM


	Disposizione 20 RIC 1_2019 rev accessibile
	copertina
	All A rif 01_2019 rev accessibile

		2020-07-27T14:07:43+0000
	Federico Testa




